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Anotace

Předkládaná práce je zaměřena na popis a možnosti simulace budicích systémů a návrh

regulace a řízení buzení synchronních strojů. Představuje podrobný přehled budících soustav

a uspořádání a zapojení jednotlivých prvků v nich. Porovnává výhody a nevýhody

jednotlivých soustav a předkládá vlastní návrh budicí soustavy s regulátorem buzení, který

autor vyhodnotil jako nejlepší. V závěru simuluje navržené řešení pomocí softwaru ATP-

EMTP, konkrétně preprocesoru ATPDraw.
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Abstract

The purpose of the thesis is to describe various options of excitation systems simulation

and design regulation for exciting synchronous machines. The thesis presents a detailed

overview of excitation systems including possibilities to organize and connect individual

components in the systems. Both the positives and negatives of individual systems are

compared. Subsequently, the author presents his own design of an excitation system using the

excitation regulator that he assessed as the best one. Finally, the author simulates the designed

solution using the ATP Draw preprocessor in the ATP-EMTP software.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na popis a možnosti simulace budicích systémů a návrh

regulace a řízení buzení synchronních strojů. Cílem práce je se seznámit se s výhodami a

možnostmi jednotlivých budicích soustav, podle výsledných poznatků navrhnout nejlepší

možnost regulačního systému buzení synchronních strojů a ten v závěru nasimulovat ve

vhodném softwaru.

V první kapitole se budu věnovat podrobnému popisu možných způsobů buzení

synchronních strojů s hladkým rotorem. Nejprve předložím podrobný přehled budících

soustav. Dále uvedu požadavky a kritéria budicích soustav a následně uspořádání a zapojení

jednotlivých prvků v budicí soustavě.

V druhé kapitole se budu zabývat porovnáním a výhodami budicích soustav, přičemž

vyhodnotím klady a zápory jednotlivých soustav. Především se zaměřím na soustavy

využívající polovodičové prvky a v závěru kapitoly uvedu záporné vlivy použití

polovodičových prvků v řídicím systému budiče.

Ve třetí kapitole představím možný návrh buzení synchronních strojů z potřebných

prvků, které lze použít v zapojení budicího systému, jako je usměrňovač, odbuzovač a

regulátor buzení synchronního stroje. Dále uvedu vlastní návrh budicí soustavy s regulátorem

buzení, který jsem z poznatků této práce vyhodnotil jako nejlepší.

Ve čtvrté, závěrečné kapitole popíši zvolený software pro vytvoření modelové regulace a

řízení synchronních alternátorů. Popíši jednotlivé možnosti simulace ve zvoleném softwaru a

jednotlivé prvky použité v modelování regulace a řízení. Úplným závěrem vytvořím

simulovaný model, na němž nasimuluji průběhy jednotlivých veličin, které budu prezentovat

v grafické podobě.
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Seznam symbol ů

Θ [°]…...……….….. Komutační úhel

Φ [Wb]…..…….…... Magnetický tok

∆Uo [V]……………. Konstantní úbytek napětí na odbuzovači

C [F]……………….. Kapacita

Cosφ [-]……………. Účiník

F1 [A]………….…... Magnetomotorické napětí na pól

GDg
2 [tm2]…………. Moment setrva4nosti

I1V [A]……………... Proud tekoucí ventilem

Ib0 [A]………….….. Proud rotoru

IbN [A]………….….. Budicí proud

IBN [A]……………... Jmenovitý proud budiče

If [A]…..…………… Efektivní hodnota fázového proudu zdroje

IfN [A]....…………… Jmenovitý proud zdroje

IN [kA]..…………… Jmenovitý proud alternátoru

Ip [A]....………….… Přídržný proud polovodičové součástky

KR [s-1]…………….. Odezva napětí

Ks [pj]……………… Poměrné stropní napětí

L [H]……..…….….. Indukčnost

LB [H]………….….. Indukčnost budiče

Lbb [H]……...….….. Indukčnost rotoru

N [-]…...……….….. Počet závitů na pól

p [pj]……………..... Překryv

PBmax [W]………….. Maximální činný výkon budiče

PBN [W]..…………... Jmenovitý činný výkon budiče

PK [-]………………. Počet kyvů

Pn [MW]…………… Činný výkon

R [Ω]………….….... Odpor

RB [Ω]………….….. Celkový odpor obvodu v teplém stavu

Rp [Ω]………….….. Odpor přídržného rezistoru

Rζ [Ω]………….….. Odpor fáze statoru (při provozní teplotě)

SN [VA]..…………... Jmenovitý zdánlivý výkon
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T0 [s]……….………. Doba odezvy

Ta [s]..……….……... Časová konstanta stejnosměrné složky

TB [s]…..……….….. Časová konstanta budiče

Td’ [s]……….……... Časová konstanta přechodná

Td’’ [s]..…….….…... Časová konstanta podélná rázová

Tq’’ [s]..…….……... Časová konstanta příčná rázová

Ts [s]..……….……... Doba stropního buzení

TU [s]………………. Doba ustálení

UBN [V]……………. Jmenovité napětí budiče

UbN [V]…………….. Budicí napětí

Ubs [V]……………... Stropního napětí

Uf [V]….…………... Efektivní hodnota fázového napětí

UFn [V]…………...... Jmenovité budicí napětí

Un [KV]………...…. . Sdružené napětí statoru

Wr [J]………………. Energie nahromaděná v rotoru

X [Ω]..…………….. Reaktance

x0 [%]..………..…… Reaktance netočivé složky

X2n [%]…………….. Reaktance zpětné složky nesycená

Xd‘‘[ Ω]..…………… Reaktance podélná rázová

xdn [%]..……….…… Reaktance podélná synchronní nesycená

xds[%]..………..…… Reaktance podélná synchronní sycená

xds‘[%]..……….…… Reaktance podélná sycená přechodná

xds‘‘[%]..…………… Reaktance sycená podélná rázová

Xq‘‘[ Ω]..…………… Reaktance příčná rázová

xqn [%]..……….…… Reaktance příčná synchronní nesycená

xqs‘‘[%]..…………… Reaktance sycená příčná rázová

ρ 








bn

b

U

U max …………. Strop budicího napětí
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1 Možnosti buzení synchronních stroj ů s hladkým rotorem

Budicí soustavou synchronního stroje rozumíme zdroj regulovaného stejnosměrného

proudu, pracující v uzavřené regulační smyčce, který zajišťuje buzení synchronního stroje.

Budicí soustava se skládá zpravidla z budiče s odbuzovačem, regulátoru buzení, ručního

řízení a čidel pro měření regulovaných veličin viz obr. 1.3. Budicí soustava je primární

regulací elektrárenského synchronního generátoru. Její správná funkce je podmínkou dodání

elektrické energie z generátoru do elektrizační soustavy. Budicí soustava je v podstatě

regulovaný zdroj stejnosměrného proudu dodávaného do budicího vinutí synchronního stroje.

U turboalternátorů budicí soustava společně s regulací turbíny tvoří neoddělitelný celek, kde

velikost napětí a regulace turbíny určuje velikost činného výkonu generátoru.

1.1 Stručný p řehled budicích soustav
Podle typu použitého budiče lze členit budicí soustavy na statické, s točivými budiči a

bezkartáčové soustavy. Dále lze soustavy dělit podle budicího příkonu na závislé, nezávislé a

kompaundní. [1]

• Statická budicí soustava

Tato soustava se vyznačuje tím, že budič je statický, např. stojící neřízený nebo řízený

usměrňovač.

• Budicí soustava s točivým budičem

Tato soustava používá pro buzení rotoru stejnosměrný stroj s komutátorem.

• Bezkartáčová budicí soustava

Soustava zajišťuje přenos budicí energie bez sběrného ústrojí tak, že usměrňovač se otáčí

na společné hřídeli s budicím vinutím hlavního alternátoru a se zdrojem elektrické energie pro

buzení.

• Závislá soustava

U závislé soustavy budicí příkon budiče závisí na napětí regulovaného stroje.

• Nezávislá soustava

Soustava se vyznačuje tím, že energie dodávaná budiči je nezávislá na regulovaném

napětí.

• Kompaundní soustava

Soustava obsahuje kromě složky závislé na napětí i další komponenty obvykle proudové.
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1.2 Požadavky na budící soustavy

Na budicí soustavy jsou kladeny velké nároky na spolehlivost, především v případech

poruchových stavů a přechodových dějů během provozu. Hlavní požadavky lze rozdělit do

několika skupin požadavků. Hlavní požadavky jsou tyto:

• Vysoká provozní spolehlivost

Spolehlivost by měla být vyšší než vlastní alternátor. Soustava běžně obsahuje rezervní

budič. Spolehlivost celé soustavy především ovlivňuje systém kroužkového sběracího

soustrojí.

• Plynulá a rozsáhlá regulace budicího proudu a napětí


[…]


• Model trojfázového synchronního stroje s rotorem, budicím vinutím, tlumiči a

pružným hmotnostním systémem na simulaci torzních oscilací

• Modely univerzálního stroje na simulaci trojfázového indukčního stroje,

jednofázového střídavého stroje a stejnosměrných strojů

4.1.2 Programy pro práci s ATP-EMTP

Samotný program ATP-EMTP je program pouze výpočtový. Pro zpřehlednění práce,

zjednodušení vytváření obvodů, bylo vytvořeno několik programů, které s tímto programem

spolupracují.

• ATPDraw – grafický preprocesor

• PCPlot, PlotXY, GTPPlot – grafické výstupy ATP

• Programmer’s File Editor (PFE) – textový editor na vytváření a editaci

vstupních souborů

• ATP Kontrol center – program soustřeďující ovládání veškerých těchto programů

do jednoho okna.

Pro samostatnou práci s programem ATP-EMTP je plně dostačující použít programy

ATPDraw a grafický výstup např. PlotXY.

4.1.3 Grafický preprocesor ATPDraw

ATPDraw je grafický preprocesor plně ovládaný myší. V grafickém prostředí může

uživatel pomocí myši vytvořit elektronický obvod, který následně z menu přeloží pomocí

výpočtového generátoru do výstupního souboru. Tento výstupní soubor obsahuje všechny

nasimulované průběhy zvolených hodnot, které jsou určeny pro další zpracování jako např.

pro zobrazení grafů v programu PlotXY. Grafický preprocesor v sobě obsahuje velké

množství již předefinovaných prvků, jako jsou RLC prvky, transformátory, elektrická vedení
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a kabely, spínače, zdroje, modely strojů, modely logických podmínek a modely TACS.

V případě, že uživatel potřebuje prvek, který není obsažen v seznamu nabídky, lze si ho

pomocí modulů TACS vytvořit. ATPDraw podporuje 100 standardních prvků, 40 objektů

TACS a umožňuje zjednodušené používání modulu Models.

V programu je možné vytvářet vícenásobná okna s řešenými obvody a kopírovat mezi

nimi informace.

4.2 Vytvo ření modelu synchronního alternátoru

Pro vytvoření modelu synchronního alternátoru se nabízí v menu Machines modely čtyř

definovaných strojů. Pro navrhovanou simulaci jsem si vybral stroj s názvem

SYNCHRONOUS WI.

4.2.1 Popis modelu stroje SYNCHRONOUS WI

Model na obr. 4.1 je navržen jako univerzální synchronní stroj pro zadání dat přímo od

výrobce.

Obr. 4.1 Schématická značka modelu stroje SYNCHRONOUS WI

Pro správnou funkci je třeba do modelu zadat data, data jsem použil z tab. 3.1. Dále je

potřeba zadat setrvačnost v kg.m2, vybrat typ budicího systému ze tří variant no, st1, dc1.

Jelikož budu provádět simulaci externího systému, volím variantu no. Dále je nutné zvolit typ

poháněcí turbíny z výběru žádné, univerzální nebo vodní. Pro účely simulace volím

univerzální typ turbíny. Dále je třeba nastavit počáteční podmínky: procentní hodnota

počátečního napětí a počáteční úhel.

4.2.2 Vytvo ření modelu regulátoru buzení

Model regulátoru buzení je vytvořen z nadefinovaných modelů TACS, zapojení se

shoduje s modelem řízení na obr. 3.10.

Budicí systémy synchronních alternátorů Jan Mikeska 2012

36

4.3 Model regulace synchronního alternátoru
Na obr. 4.2 je znázorněno schéma použité pro model budicího systému. Model je

nastaven tak, že v čase 0 až 800 s jde na prázdno od nulových hodnot napětí až do hodnot

jmenovitého napětí alternátoru. V čase 800 s se k alternátoru připne zátěž.

Obr. 4.2 Model budicího systému vytvořený v ATPDraw

(f ile ST1.pl4; x-v ar t) v :X0003A
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Obr. 4.3 Výstupní napětí ze statoru alternátoru
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(f ile ST1.pl4; x-v ar t) u1:TQGEN
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Obr. 4.4 Průběh mechanického momentu od 0 do 800 s nezatíženého alternátoru
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Obr. 4.5 Průběh otáček rotoru nezatíženého alternátoru
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Závěr

V předchozích kapitolách jsme se seznámili s jednotlivými typy a možnostmi budicích

systémů synchronních strojů, kdy jsem provedl rozbor výhod a nevýhod používaných soustav.

Dle mých poznatků jsem vybral s ohledem na probrané skutečnosti nejvhodnější budicí

systém a jeho regulaci, který jsem se následně pokusil nasimulovat v softwarovém prostředí

ATP-EMTP a v jeho grafickém preprocesoru ATPDraw.

Na modelu budicí soustavy jsem nasimuloval rozběh nezatíženého synchronního

alternátoru s modelovým budicím systémem. Na rozběhlý alternátor jsem následně připojil

zátěž pro vyhodnocení vlivu na synchronní chod alternátoru. Pro přesnější rozbor simulované

soustavy by v této fázi bylo dobré srovnat nasimulované výsledky s praktickými výsledky na

skutečném alternátoru v provozu. Dále by bylo žádoucí vytvořit model části elektrizační

soustavy, do které by byl umístěn modelový alternátor a následně modelový alternátor

prověřit na možné poruchové stavy v elektrizační soustavě a také na samotném modelu

alternátoru.

Uvědomuji si, že u některých statí by bylo možné jít do větších detailů, jako například

u návrhu nejlepší možnosti regulace a komplexnější simulace buzení synchronních

alternátorů. V této práci jsem vytvořil jen simulaci rozběhu alternátoru bez ověření výsledků

pro skutečný alternátor. Přesto si myslím, že tato práce poskytuje ucelený základní přehled o

problematice budicích systémů synchronních strojů a může posloužit jako základ pro další

výzkum.
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