## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Budící systémy synchronních alternátorů
Student: Bc. Jan MIKESKA Std. číslo: E10N0010K
Oponent: doc. Ing. Karel Noháč, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Jan Mikeska

Diplomová práce v souladu se zadáním nejprve rekapituluje problematiku budících systémů alternátorů. Následně je pak zvoleno principiální řešení budícího zdroje a jeho regulátoru, sestaven model tohoto kompletu v modelovacím nástroji a proveden základní příklad výpočtu.

Práce je formálně dostatečně dobře zpracována jak po textové, tak po grafické stránce.

Bohužel jsem zaznamenal některé nedostatky projevující se například záměnou kategorií a pojmů především v klasifikaci budících systémů. To se současně jako jedna z pravděpodobných příčin promítá v poněkud méně přehledné kompozici práce.

Třetí a čtvrtý bod zadání jsou dle mého názoru zpracovány obsahově poněkud úžeji a bez respektování posledním vývojových trendů, než by si daná problematika zasloužila. Optimalizace volby budícího zdroje se omezuje na pouhý výběr jedné možnosti. Regulátor je respektován ve velmi jednoduché podobě. Tyto okolnosti jsou zvláště patrné v porovnání se záběrem a hloubkou nedávných diplomových prací zpracovaných na KEE s příbuzným tématem, kde byl podrobně rozebrán sofistikovaný moderní regulátor (Ondřej Skála – „Nastavení regulátoru buzení DESC 200 Basler“ 2010) a teoreticky porovnány koncepce regulátoru včetně podrobného modelování (Rudolf Zikmund – „Budící systémy synchronních alternátorů“ 2011). Použitý modelovací nástroj je při daném způsobu aplikace poměrně zjednodušeným nástrojem pro modelování analyzovaného systému, navíc jediný přechodný děj pro představu o správném fungování modelu a modelovaného systému se nejeví jako dostatečně vypovídající.

Celkově práce, přestože do jisté míry splňuje všechny body zadání, působí značně úsporným způsobem, což podtrhuje i počet stran, který na blízko doporučených mezí.

Přestože mám k práci uvedené výhrady, doporučuji ji s odpovídajícím hodnocením k obhajobě.

### Dotazy oponenta k práci:

Vysvětlete prosím vztah 3.7 na straně 22.

Navrhněte možnou nápravu nepřipustného kmitání momentu alternátoru zobrazené obrázkem 4.4 na straně 37.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 28.5.2012

.....
podpis oponenta práce